seiner Zeitgenossen mit der Behauptung getäuscht haben, die

genannten Sentenzen hätten Abaelard zum Verfasser.

r In den Codd. lat. mon. 16063 (13. Jh.) und 18918 (12. Jh.),

f^lOnf^^> letzterer aus Tegernsee, ersterer aus St. Michael bei Passau (Chor-

herren) sind uns die Sentenzen erhalten, auf die Walter von

St. Victor hinweist. Von beiden Hss. scheint mir die zweite die

wichtigere und correctere zu sein; in der ersten wurden manche

Stellen ausgelassen oder gekürzt, zugleich fehlt ihr der Schluss.

1) Deutsch, Abaelard S. 453 Anm. 2 meint, diese Worte, welche von Du
Boulay, Hist. univ. Paris. II, 631 umschrieben, p. 200 aber wörtlich ange-

führt werden, seien nicht von Walter, sondern von Du Boulay. Ich verliere

nunmehr kein Wort, um das Irrige dieser Behauptung nachzuweisen.

2) S. Du Boulay p. 631. Das Schreiben bei Mansi, Concil. coli. XXI, 565.

3) Die einzelnen Blätter sind in der Hs. gleich am Anfange der Gegen-

überstellungen irrig gebunden. Nach Bl. 43 (der ziemlich alten Foliie-

rung) muss Bl. 59 folgen. Das Dazwischenliegende ist ein Nachtrag und

gehört am besten an den Schluss des Werkes.
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Ich rcflccticrc deshalb im Folgenden fast nur auf n. 18918.

Die Sentenzen beginnen Bl. 81a.

Omiics siticntes vcnitc ad aquas, et qui non habetis au-

rum et argentum properate, emite et comedite. (Cod. 1G063

setzt hinzu: et bibite amici et inebriamini karissimi^)). Ad aquas

doctrin^. sitientes liic invitat propheta, quibus opus est ut veniant et

bibant, solet enim corda arida irrigare et fgtare et odorem suavitatis

dare. Huius aqug non modica erit copia, quando apparuerunt fontes aqua-

rum et revelata sunt fundamenta orbis terrarum. Diversa diversarum

facultatum dogmata fluunt, quibus arida corda necdum exercitata quasi

quodam ymbre celesti irrigari possint. Legitur, quod celum clausuni fuit

et non pluit annos tres et menses vj, factaque est fames super terram

. . . Sunt equidem iij visiones: corporahs, spiritualis vel imaginaria, iij.

intellectualis sive mentalis. Corporalis est qua vidimus aliqua corporeis

ocuhs, ut Helyseus, qui vidit ignitos currus. Imaginaria seu spiritualis,

que imagines corporum et rerum non ipsas res vel corpora Spiritus

noster vidit vel in somnis . , . Tercia est intellectualis, que in cognitione

ipsius divinitatis et celestium secretorum consistit, qug recte intellectualis

dicitur . . . H^c dignior est aliis, hac etenim mens rapta subvehitur in

illam quasi intelligibilium regionem.